Mulțumim și editurii Betta care cârtește
și ea falsului despot Alfa și impune Gama
introspectiv/panoramică să mântuiască prea
revărsata noastră Delta de gânduri întrebătoare
și mirări neexplicate încă.

31. Ian. 2020

De ziua dedicată lui - să-i fie pomenită nașterea din 19
februarie 1876 (3 martie pe calendarul gregorian!),

tocmai sărbătoare a culturii naționale să consemnăm o inspirație
a momentului, ivită provocator, dar pe care o asumăm conștient
fiind că am fost adus aici de studiul omului și operei lui Constantin
Brâncuși, ba chiar de spusele multora care și-au dat și ei cu părerea.

În astfel de condiții,
instalarea autorităților noastre, pentru asigurarea securității și
apărarea zonelor respective, nu era posibilă. Se impunea deci
prezența militară română în teritoriul unit cu țara, mai ales că

Guvernul de la Budapesta declara (1/14 decembrie 1918) că nu
recunoaște decizia românilor de unire. La solicitarea Consiliului
Militar Interaliat de la Paris, trupele române au înaintat la vest
de demarcația fixată ca frontieră de forumul din capitala Franței,
însă guvernul de la Budapesta a refuzat punerea în aplicare a
hotărârilor Consiliului Militar Interaliat. La 7/20 martie 1919
puterea de la Budapesta a fost predată unui guvern format din
socialiști și comuniști având ca președinte pe Sàndor Gàrabai și
ministru de externe pe Béla Kun, care a doua zi au proclamat
Republica Ungară a Sfaturilor Sovietice, structură care a rezistat
până în august 1919.